
 

                                                                                                                                    
 

                                                                                                                                    
1. Approvazione verbali sedute precedenti 
Verbale n.352 relativo alla seduta del 14 dicembre 2022 - approvato. 

 
 

2. Comunicazioni e prese d’atto 
Trattate. 
 
 
3. Ratifica decreti 
3.1 D.R. 682 del 15/11/2022"; (UPDR) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo;  
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo sulla valutazione per l’attribuzione degli scatti triennali 
e biennali dei professori e ricercatori a tempo indeterminato in regime di impegno a tempo 
pieno e definito in attuazione dell’articolo 6 comma 14 e dell’art. 8 della legge 30 
dicembre 2010 n. 240; 

VISTO il D.R. n. 591 del 11/10/2022, recante l’attivazione, ai sensi dell’art. 6, comma 14 e 
dell’art. 8 della legge 240/2010, di una procedura per l’attribuzione degli scatti 
stipendiali ai professori e ricercatori a tempo indeterminato che, alla data del 30 
settembre 2022, abbiano maturato l’anzianità utile per la richiesta di attribuzione dello 
scatto triennale o biennale; 

VISTO il D.R. n. 682 del 15/11/2022 di nomina della Commissione di valutazione della suddetta 
procedura; 

 
DELIBERA 

     
di ratificare il D.R. n. 682 del 15/11/2022, di nomina della commissione della procedura di 
valutazione per l’attribuzione degli scatti stipendiali ai docenti di Ateneo per l’anno 2022, bandita 
con D.R. n. 591 del 11/10/2022. 

 
 
3.2 DR n. 813 del 27/12/2022 – Approvazione stipula convenzione INPS - Unite nell’ambito 
del progetto Valore PA; (ARU) 
 

 …OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 



 

UDITA la relazione del Presidente;  
VISTA lo Statuto di Ateneo; 
VISTI il D.R. n. 813/2022 
VISTA la Convenzione sottoscritta; 

DELIBERA 

 di ratificare il D.R. n. 813/2022 con il quale è stata approvata la stipula della Convenzione 
tra l’Università degli Studi di Teramo e l’INPS Direzione Regionale Abruzzo nell’ambito 
del Progetto Valore PA 2022, avente ad oggetto la realizzazione del “Corso di I Livello 
– La misurazione delle performance nella pubblica amministrazione tra esigenze di 
digitalizzazione, prevenzione della corruzione e trasparenza – Coordinatore/Direttore 
Prof.ssa Daniela Mancini. 

 

 Di approvare la Convenzione sottoscritta dall’Ateneo. 
 
 
3.3 D.R n. 14/2023 bando per la selezione di un tutor presso la Scuola di Legalità e giustizia, 
per l’incarico di natura occasionale “organizzazione dell’attività didattica”, di dare atto 
che la copertura finanziaria è garantita da scrittura anticipata n. 35/2023; (SLG) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
VISTO il regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità emanato con DR 270 del 
16/06/2016; 
VISTO l’allegato n. 1; 
VISTA la delibera n. 517/23 del CdA del 25/01/2023  

 
DELIBERA 

 
di ratificare l’indizione del bando per la selezione di un tutor presso la Scuola di Legalità e 
giustizia, adottata con DR n. 14 del 16/01/2023. 
 
 
3.4 DR. n. 18 del 18-01-23 convenzione UNITE- Libera Associazioni; (Segr. DG) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

Letta l’istruttoria; 
Udita la relazione del Presidente; 
Vista la convenzione allegata; 
Visto il DR n. 18 del 18 gennaio 2023; 



 

 
 

DELIBERA 

di ratificare il DR n. 18 del 18 gennaio 2023, relativo alla stipula convenzione tra l’Università 
degli Studi di Teramo e LIBERA, allegato alla presente relazione. 
 
 
3.5 DR. n. 21 del 24-01-23 protocollo intesa Unite- Regione Abruzzo – Comune Lanciano 
per finanziamento attivazione/istituzione cds “Diritto Ambiente e dell’energia”; ( Segr. DG) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA 

VISTO 

LETTO 

la relazione del Presidente; 

il DR n. 21 del 24-01-2023; 

il protocollo allegato alla presente relazione; 

 

DELIBERA 

di ratificare il DR n. 21 del 24.01.2023 con i relativi allegati, da intendersi quali parte integrante 
e sostanziale della presente delibera.  

 
 
3.6 DR n 13/2023 - Approvazione istituzione dei Corsi di Studio di nuova attivazione a.a. 
2023/24; (UOFF) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

 VISTO il DM n. 270 del 22 ottobre 2004, recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 VISTI i DDMM del 16 marzo 2007 concernenti la ridefinizione delle classi di laurea e di 

laurea magistrale; 

 VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche in 

favore delle persone con disabilità del 10 gennaio 2022 (pubblicato sulla G.U. n. 81 del 6 

aprile 2022), recante “Disposizioni in materia di professioni di interprete in lingua dei segni 

italiana e lingua dei segni italiana tattile”; 

 VISTA la nota MUR, prot. n. 23277 del 31 ottobre 2022, avente ad oggetto “Banche dati 

Regolamento Didattico di Ateneo (RAD) e Scheda Unica Annuale dei Corsi di Studio (SUA-



 

CdS) per l’accreditamento dei Corsi a.a. 2023/2024 – Decreto Direttoriale 22 novembre 2021, 

n. 2711 – Indicazioni operative”; 

 VISTE le delibere del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 13 gennaio 2022 e 

del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione del 16 gennaio 2023;  

 VISTO l’art. 17, comma 3, lett. b) dello Statuto di Ateneo; 

 VISTO il DR n. 13 del 16 gennaio 2023 recante l’approvazione della proposta di 

istituzione/attivazione dei Corsi di laurea in “Diritto dell’ambiente e dell’energia” (classe L-

14 – Scienze dei Servizi Giuridici) e in “Interprete LIS, LIST e mediazione socio-linguistica” 

(classe L-12 – Mediazione linguistica) e i relativi ordinamenti didattici 

 UDITA la Relazione del Presidente; 

DELIBERA 

di ratificare il DR n. 13 del 16 gennaio 2023 recante l’approvazione della proposta di 

istituzione/attivazione dei Corsi di laurea in “Diritto dell’ambiente e dell’energia” (classe L-14 – 

Scienze dei Servizi Giuridici) e in “Interprete LIS, LIST e mediazione socio-linguistica” (classe 

L-12 – Mediazione linguistica) e i relativi ordinamenti didattici. 

 
 
4.Attività didattica, offerta formativa e studenti 
4.1Orientamento attivo nella transizione scuola-università” – Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - DM 934/2022 - adesione da parte dell'Università degli Studi di Teramo, 
accettazione target ed assegnazione risorse. Modalità attuative; ( UOE) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità; 
VISTO il D.M. 934/2022 e i successivi Decreti direttoriali attuativi; 

DELIBERA 

1. Di autorizzare l’avvio delle attività previste per l’attuazione del programma, ed in particolare 
la sottoscrizione degli accordi con gli Istituti superiori individuati e l’avvio dei corsi secondo 
la struttura proposta per l’a.s. 2022/2023, dando mandato al Rettore e al Direttore Generale di 
procedere con gli adempimenti successivi e autorizzandoli ad apportare eventuali modifiche 
e/o integrazioni che si rendessero necessarie; 

2. Di approvare la proposta di conferimento di incarico di docenza relativo a 3 moduli ai Delegati 
del Rettore all'Orientamento in entrata, POT, PLS e TOLC CISIA e per la disabilità, al job 
placement e welfare studentesco; 



 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 all’applicazione della tariffa unificata per le attività di docenza pari a € 100,00/h lordo 
percipiente oltre oneri conto ente; 

 al piano finanziario di massima dell’iniziativa come di seguito riportato: 

Voci di spesa 
Importo 
presunto 

Compensi per attività di docenza € 51.000,00 
Oneri previdenziali a carico Ente su altre competenze al personale docente e 
ricercatore 

€ 12.500,00 

Oneri IRAP € 4.400,00 
Missioni ed iscrizioni a convegni e seminari personale docente € 4.000,00 
Missioni e rimborsi spese di trasferta personale TA € 2.000,00 
Spese per noleggio e uso automezzi € 8.000,00 
Altre somme per l’attuazione del progetto e per altre attività di 
orientamento 

€ 89.350,00 

 
 
5. Regolamenti e relazioni 
5.1 Modifiche al Regolamento di Ateneo per la disciplina dello status di studente 
lavoratore; (UOFF) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
● Visto il D.Lgs. n. 68/2021 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 

studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti” e ss.mm.ii.; 
● Visto lo Statuto di Ateneo e in particolare gli artt. 6, 22 comma 2, 24 comma 2 e 30 comma 

5;  
● Visto il Regolamento di Ateneo in materia di contribuzione studentesca per l’a.a.2022/2023, 

di cui al DR n. 427 del 22 luglio 2022; 
● Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina dello status di Studente Lavoratore, di cui 

al DR n. 460 del 29 luglio 2022; 
● Preso atto della proposta di modifica degli art. 2 e 3 del Regolamento di Ateneo per la 

disciplina dello status di Studente Lavoratore, quale formulata dal Presidente in relazione; 
● Visto il parere favorevole del Consiglio degli Studenti, formulato in data 20 gennaio 2023; 
● Visto il parere espresso dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25 gennaio 2023; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le seguenti modifiche al Regolamento di Ateneo per la disciplina dello status di 
studente lavoratore: 
 

 
 



 

Art. 2 – Tipologie di lavoratori 
1. Ai sensi del presente Regolamento può chiedere il riconoscimento dello status di studente 
lavoratore chi svolga: 

a) un’attività retribuita alle dipendenze di un datore di lavoro pubblico o privato per un 
periodo di almeno 8 mesi nel corso dell’anno accademico di riferimento;  

b) un’attività retribuita in collaborazione (co.co.co., co.co.pro., ecc.) di un soggetto 
pubblico o privato per un periodo di almeno 8 mesi nel corso dell’anno accademico di 
riferimento; 

c) un’attività autonoma abituale con titolarità di partita IVA nel corso dell’anno 
accademico di riferimento; 

d) un’attività di impresa di tipo commerciale, artigianale o agricola abituale nel corso 
dell’anno accademico di riferimento; 

e) il servizio civile nel corso dell’anno accademico di riferimento. 
 

Art. 3 – Richiesta di riconoscimento dello status 
1. Ai fini dell’acquisizione dello status di lavoratore lo studente, mediante procedura online da 
effettuare nell’Area riservata del sito di Ateneo, deve presentare apposita istanza corredata da:  
● Per i lavoratori dipendenti e assimilati nel settore privato: copia del contratto di lavoro o di 

collaborazione; 
● Per i lavoratori dipendenti e assimilati nel settore pubblico: dichiarazione sostitutiva di 

certificazione relativa al rapporto di lavoro, con indicazione dell’ente/istituzione presso cui 
si presta l’attività; 

● Per i titolari di partita IVA: copia della partita IVA; 
● Per i titolari di attività di tipo commerciale, artigianale o agricola: copia dell’iscrizione al 

registro delle imprese presso la Camera di Commercio della provincia in cui l’attività ha 
sede legale; 

● Per chi svolge il servizio civile: dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa al periodo 
di svolgimento del servizio civile. 

 
2. Di approvare conseguentemente il testo integrato del Regolamento di Ateneo per la disciplina 
dello status di studente lavoratore quale risultante dall’Allegato 1.  
 
3. Di disporre che il Regolamento di Ateneo per la disciplina dello status di studente lavoratore, 
nel testo modificato, sia emanato con Decreto Rettorale e sostituisca integralmente il 
Regolamento di cui al DR n. 460 del 29 luglio 2022. 
 
 
5.2 Regolamento del Dipartimento di Scienze politiche: approvazione ; (US) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche dell’11 gennaio 2023; 

 Visto il testo del Regolamento del Dipartimento di Scienze politiche, approvato dal Consiglio 
all’esito della già menzionata seduta; 

 Acquisito il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione 

 Visto il Verbale del Consiglio degli studenti del 30 gennaio 2023  
 



 

 
 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di revisione del Regolamento del Dipartimento di Scienze politiche, 
apportata alla luce delle modifiche statutarie, contenuta nel testo che si allega quale parte 
integrante della presente delibera con la modifica di seguito riportata: 
 
Art. 32 -Modifiche al Regolamento  
al comma 1, primo rigo le parole “o da un singolo docente” sono sostituite con le parole “o da 
un singolo componente del Consiglio di Dipartimento” 
 
Il periodo è così riformulato: 
1. Le proposte di modifica del presente Regolamento possono essere avanzate dal Direttore o da 
un singolo componente del Consiglio di Dipartimento.”   
 
 
5.3 Approvazione del Regolamento del Consiglio degli studenti; (US) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la delibera del 15/12/2022, con la quale il Consiglio degli Studenti ha approvato il testo 
del Regolamento emendato dalla Commissione consiliare per la revisione (ALL.1); 

 Vista la delibera del 28/12/2022, con la quale il Consiglio degli Studenti ha approvato il testo 
del Regolamento uniformato alle ulteriori modifiche/integrazioni proposte dall’Ufficio Studi 
(ALL.2); 

 Visto il testo del sopra richiamato Regolamento approvato e adottato, in via definitiva, dal 
Consiglio degli Studenti (ALL.3); 

 
DELIBERA 

 
di approvare il Regolamento del Consiglio degli Studenti, nella stesura definitiva, risultante 
all’esito dei lavori della Commissione e delle successive modifiche/integrazioni proposte 
dall’Ufficio Studi, che si allega quale parte integrante del presente atto. 
 

 

5.4 Regolamento per la disciplina delle spese legali; (US) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 



 

 Visto il testo del Regolamento per la disciplina dei rimborsi delle spese legali da corrispondere 
ai propri dipendenti coinvolti in procedimenti giudiziari; 

 Acquisito il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di Regolamento per la disciplina dei rimborsi delle spese legali da 
corrispondere ai propri dipendenti coinvolti in procedimenti giudiziari, contenuta nel testo che si 
allega quale parte integrante della presente delibera con le modifiche e/o integrazioni di seguito 
riportate: 
 
 
Art. 7 -Obblighi informativi e affidamento incarico difensivo- 
Al comma 1, lett.a), primo rigo, dopo la parola “comunicare” è cassato l’avverbio 
“tempestivamente”. 
 
Il periodo è così riformulato: 
comma 1, lett.a) “comunicare all’Università, salvo comprovato legittimo impedimento, 
l’avvio, a suo carico, del procedimento giudiziario;” 
 
la lettera d) è cassata. 
 
 
Art.8 -Procedimento di rimborso – 
Al comma 1, lett.b) primo rigo, dopo la parola “causale” sono cassate le parole “comprovante 
l’avvenuto pagamento, debitamente quietanzate”  
 
Il periodo è così riformulato: 
comma 1, lett.b) “fattura in originale, con espressa indicazione della causale e sottoscritta dal 
legale incaricato.” 
 
 
6. Affari istituzionali 
6.1Nomina commissione ai sensi dell'art.25 dello Statuto di Ateneo per designazione 
componenti Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Teramo per il 
triennio 2023/2026; (AGI) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

LETTA la relazione istruttoria; 
VISTA la L. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 2, comma 1, lett. i); 
VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 25; 
VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo, in particolare gli artt. 15 e 18 e ss.;  
VISTA la delibera del Senato Accademico del 29/11/2022; 
VISTO il D.R. n. 722 del 30/11/2022 con il quale è stato emanato l’Avviso di selezione interna 
per la presentazione delle candidature alla carica di componente del Consiglio di 
Amministrazione; 



 

VISTO il D.R. n. 770 del 16/12/2022, con il quale sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle domande di cui al precedente avviso di selezione; 
PRESO ATTO che il nuovo Senato Accademico si è insediato a seguito delle elezioni del 19 
gennaio 2023 e resterà in carica fino al 31/01/2026; 
 

 
DELIBERA 

 
- la nomina della Commissione di selezione nella seguente composizione: 
 
Prof. Christian Corsi 
Prof. Enrico Dainese 
Prof. Emanuela Pistoia 
Prof. Lucio Petrizzi 
Prof.ssa Fausta Francesca Gallo 
Prof. Danilo Pelusi 
Prof. Giorgio Giuseppe Poli 
Prof.ssa Laura Bongiovanni 
Prof.ssa Fiammetta Ricci 
 
- di invitare il Rettore a presentare al vaglio della commissione di selezione, nel più 
breve tempo possibile, l’elenco dei nominativi di propria competenza al fine della 
designazione dei due membri previsti dall’art. 25, comma 1, lettera c) dello Statuto. 

 
La composizione della Commissione verrà resa nota sul sito web dell’Università.  
 

 
6.2Nomina Commissione Elettorale Centrale: rinnovo componenti docenti; (AGI) 
 

…OMISSIS… 
 

 LETTA la relazione istruttoria; 

 VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 VISTO il Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore e, in particolare, l’art. 11 
contenente la disciplina della Commissione Elettorale Centrale; 

 CONSIDERATO che il Senato Accademico è stato rinnovato per un ulteriore triennio e che, 
pertanto, occorre procedere alla designazione dei nuovi componenti docenti della suddetta 
Commissione per un periodo corrispondente alla durata del citato mandato; 

 CONSIDERATO che i rappresentanti degli studenti nella citata Commissione sono stati 
nominati, con D.R. n. 640 del 27/10/2022, fino al 31/10/2024; 

 VALUTATA l’esigenza di designare, come da prassi, due supplenti al fine di garantire 
maggiormente il funzionamento della Commissione Elettorale Centrale, soprattutto nei periodi 
di più intensa attività; 

 
DELIBERA 

 
la designazione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 11 del Regolamento di Ateneo per l’elezione 
del Rettore, dei seguenti componenti docenti della Commissione Elettorale Centrale di Ateneo 
fino al termine del mandato del Senato Accademico attualmente in carica: 



 

 
Membri Titolari 
- Prof. ssa Paola Bellocchi                            Presidente; 
- Prof. Pasqualino Loi                                  componente; 
Membri Supplenti 
- Prof. Giorgio Giuseppe Poli                               componente; 
- Prof. Nicola Bernabò                               componente. 
 
 
7. Convenzioni e contratti 
7.1 Approvazione convenzione UNITE- Comitato Italiano Paralimpico; (Segr. DG)  
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

Letta l’istruttoria; 
Udita la relazione del Presidente; 
Vista l’informativa 

 

FORMULA PARERE FAVOREVOLE 

in merito all’approvazione della convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo e il Comitato 
Italiano Paralimpico, allegata alla presente relazione. 
 
 
7.2 Adesione al Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età Rivoluzionaria e 
Napoleonica in Italia istituito dall’Università degli Studi di Milano e dall’Università degli 
Studi della Basilicata; (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022 e, in particolare l’art. 54; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. n. 12 del 13.01.2023; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Politiche del 14 dicembre 

2022; 

VISTI la Convenzione istitutiva del Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età 

Rivoluzionaria e Napoleonica in Italia e l’Atto Aggiuntivo alla suddetta Convenzione  

 

 

 

 



 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

ai sensi dell’art. 54 comma 6 dello Statuto di Ateneo, secondo quanto previsto nel regolamento 

generale di Ateneo, all’adesione al Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età Rivoluzionaria 

e Napoleonica in Italia, istituito su iniziativa dell’Università degli Studi di Milano (Dipartimento 

di Studi Storici), e dell’Università degli Studi della Basilicata (Dipartimento di Scienze Umane). 

PRENDE ATTO 

della seguente composizione dei docenti aderenti: prof.ssa Francesca Fausta Gallo e prof. Carlo 

Taviani del Dipartimento di Scienze Politiche, prof. Daniele Di Bartolomeo del Dipartimento di 

Scienze della Comunicazione; 

che la gestione amministrativo-contabile del Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età 

Rivoluzionaria e Napoleonica in Italia è attribuita all’Università degli Studi di Milano; 

che non sussistono oneri a carico dell’Università degli Studi di Teramo per l’intera durata delle 

attività. 

DELIBERA 

di approvare l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione istitutiva del Centro Interuniversitario per lo 

Studio dell’Età Rivoluzionaria e Napoleonica in Italia; 

 

di dare mandato al Rettore di sottoscrivere qualsiasi altro atto si rendesse necessario per la 

costituzione del Centro Interuniversitario per lo Studio dell’Età Rivoluzionaria e Napoleonica in 

Italia. 

 
 
8. Programmazione, indirizzo e valutazione 
8.1 Aggiornamento annuale al sistema di misurazione e valutazione della performance 2023; 
(USPSA) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, ed in particolare 

il Titolo II “Misurazione, Valutazione e Trasparenza della Performance” e l’art. 

3, comma 2, ai sensi del quale “Ogni Amministrazione è tenuta a misurare e a 

valutare la performance con riferimento all’amministrazione nel suo complesso, 



 

all’unità organizzativa o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli 

dipendenti, (…);  

VISTO in particolare l’art. 4 del D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 

74/2017, che disciplina il Ciclo di gestione della performance, che prende avvio 

con il “Piano della performance” attraverso il quale si definiscono ed assegnano 

gli obiettivi, si sviluppa abbracciando le successive fasi dell’allocazione delle 

risorse, del monitoraggio, della misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed individuale, della gestione del sistema premiante, e si conclude 

con la rendicontazione dei risultati raggiunti, mediante l’adozione della 

“Relazione sulla performance”, agli organi di indirizzo politico-amministrativo, 

ai vertici delle amministrazioni, ai competenti organi di controllo interni ed 

esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi; 

VISTO l’attuale Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance dell’Università 

degli Studi di Teramo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 21 

maggio 2019 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 

2019, previo parere favorevole del NUVA reso nella riunione del 21 maggio 

2019; con aggiornamento del SMVP approvato dal Senato Accademico del 1° 

marzo e dal Consiglio di Amministrazione del 2 marzo 2022 previo Parere del 

NUVA reso in data 14 dicembre 2021; 

VISTO il PIAO 2022-2024 approvato dal Senato Accademico nella seduta del 19 aprile 

2022 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 aprile 2022 ; 

VISTO  l’articolo 26 comma 1 dello Statuto ai sensi del quale “Il direttore generale, sulla 

base dei programmi e degli indirizzi forniti dal consiglio di amministrazione, 

provvede alla gestione complessiva ed alla organizzazione dei servizi, delle 

risorse strumentali e del personale tecnico, amministrativo e di biblioteca 

dell’Università, assicurando la legittimità, l’imparzialità, il buon andamento e 

la trasparenza dell’attività amministrativa dell’Università”; 

 

ESPRIME 

1. Parere favorevole alla revisione del SMVP per l’anno 2023 e relativi allegati, facenti 

parte integrante e sostanziale della presente delibera.  

 

 

 

 
 



 

8.2Approvazione piano integrato di attività' e organizzazione 2023-2025";(USPSA) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO l’art. 6 del D.L. 80/2021 convertito in legge dalla Legge 6 agosto 2021 n. 

113, con il quale è stato introdotto nelle pubbliche amministrazioni il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

VISTO D.P.R. n. 81/2022, che individua gli adempimenti di legge assorbiti dal 

PIAO; 

VISTO D.M. 24 giugno 2022, contenente indicazioni sulla struttura e sui contenuti 

del PIAO; 

VISTO il D.Lgs n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D. Lgs 

n. 74/2017; 

VISTE le “linee guida per la gestione integrata del Ciclo della performance delle 

università statali italiane” adottate dall’Anvur nel mese di luglio 2015; 

VISTA la Nota di indirizzo per la gestione del ciclo della performance 2018-2020 

approvata dal Consiglio direttivo dell’Anvur in data 20/12/2017; 

VISTE le Linee Guida per la gestione integrata dei cicli della performance e del 

bilancio delle università statali italiane del gennaio 2019; 

VISTO il Piano strategico 2022-2024 approvato nelle sedute del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 21 e 

22 Dicembre 2021; 

VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della Performance, aggiornamento 

anno 2023, da approvare dal Consiglio di Amministrazione e dal Senato 

Accademico nelle sedute, rispettivamente, del 25 gennaio 2023 e del 31 

gennaio 2023, previo parere favorevole del Nucleo di Valutazione reso 

nella seduta del 13 dicembre 2022; 

SENTITO Il NUVA; 

 

 

 

 



 

ESPRIME 

Parere favorevole all’aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(PIAO) e relativi documenti, da intendersi quali parte integrante e sostanziale della presente 

delibera.  

 
 
9. Fondazione Unite 
9.1 Fondazione UNITE - Piano Annuale 2023 e Piano Pluriennale 2023/2025; (AGI) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo. 
VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo. 
VISTA la Convenzione quadro tra l’Ateneo e la Fondazione UNITE per l’attuazione del Piano 
pluriennale ed annuale stipulata in data 27/07/2020 e, in particolare, l’art. 3 “Modalità di 
erogazione del contributo”. 
VISTO l’Indirizzo strategico della Fondazione UNITE per l’anno 2023, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione di Ateneo nella seduta del  30/11/2022. 
VISTA la nota acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 37936 del 16/12/2022, con la quale la 
Fondazione Unite ha trasmesso la proposta di Piano annuale 2023 e di Piano triennale 2023/2025 
(Allegato parte integrante) per un importo complessivo pari a € 1.150.000,00. 
VISTA la delibera dal Consiglio di Amministrazione del 20/07/2022; 
PRESO ATTO che sul conto di contabilità analitica CA.04.46.03.10 “Contributo Fondazione di 
Ateneo” anno 2023 è attualmente disponibile l’importo di € 550.000,00; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/01/2023; 
PRESO ATTO di quanto illustrato in relazione. 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
a) alle integrazioni al Progetto n. 7 dell’Indirizzo strategico 2023, così come descritto 
nell’Allegato parte integrante n. 3, che, pertanto, sostituisce quello precedentemente approvato 
dagli OO.CC, precisando che tutte le attività ivi incluse sono da considerarsi di supporto agli 
Organi e agli uffici competenti di Ateneo ;  
b) al “Piano pluriennale 2023/2025” della Fondazione UNITE (Allegato parte integrante) 
limitatamente alla parte economica riguardante il 2023; 
c) al Piano annuale delle attività della Fondazione UNITE, con l’integrazione, così come descritto 
in narrativa, del Progetto n. 7 “Eventi e Social Media”, fermo restando il costo stimato previsto 
pari a € 149.366,40; 
d) al riepilogo dei costi del Piano annuale delle attività della Fondazione per l’anno 2023, come 
dettagliato nella Tabella riepilogativa costi e contributi richiesti sopra esposti per un importo 
complessivo pari a € 1.150.000,00; 
e) all’autorizzazione ad erogare alla Fondazione UNITE l’importo di € 550.000,00, attualmente 
disponibile sul conto di contabilità analitica CA.04.46.03.10 “Contributo Fondazione di Ateneo” 
2023, mentre il residuo di € 600.000,00 è vincolato all’approvazione del bilancio di esercizio 
2022, così come deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21/12/2022; 



 

f) al recupero del residuo attivo pari a € 133.925,19 in sede di trasferimento della seconda tranche 
oppure con le modalità che saranno concordate con la Fondazione Università degli Studi di 
Teramo;  
g) al suddetto contributo sia trasferito alla Fondazione UNITE ai sensi dell’art. 3 della citata 
Convenzione quadro. 
 
 
9.2Nomina componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Università degli 
Studi di Teramo per il triennio 2023/2026; (AGI) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
LETTA la relazione istruttoria. 
VISTO l’art. 12 del DPR 4 maggio 2001, n. 254 “Regolamento recante criteri e modalità per la 
costituzione di fondazioni universitarie di diritto privato”; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 
VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 
VISTO il D.R. n. 522 del 4/11/2021 con il quale il prof. Romano Orrù è stato nominato Presidente 
della Fondazione Unite per un triennio a decorrere dal 1/11/2021; 
VISTO il D.R. n. 41 del 31/01/2020 e successiva integrazione emanata con D.R. n. 367 del 
2/09/2021 con il quale sono stati nominati i rappresentanti dell’Università in seno al Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione fino al 31/01/2023; 
VISTA la nota prot. n. 287 del 5/01/2022, con la quale l’Università degli Studi di Teramo ha 
chiesto al Ministero dell’Università e della Ricerca la designazione di un rappresentante del 
proprio Dicastero; 
VISTA la nota della Fondazione Unite, acquisita agli atti con prot. n. 531 del 10/01/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/01/2023; 
PRESO ATTO di quanto illustrato in relazione. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

alla nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione UNITE per il 
triennio 2023/2026, fino al 31/01/2026, i seguenti membri: 

 
 

1 Dott. Fabrizio Nardi                                                                    (personale TAB UNITE); 
 
2 Prof. Pier Augusto Scapolo                (designato dall’Ateneo su proposta del Rettore); 
 
3 Prof. Michele Amorena           (designato tra i professori di I e II fascia e ricercatori in ruolo 
nell’Ateneo); 
 
 
10. Ricerca scientifica e relazioni internazionali 
10.1Supporto alla progettazione strategica di Ateneo; (UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 



 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTI in particolare gli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art.1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

VALUTATO l’interesse strategico per Unite 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

all’attivazione di una procedura per l’affidamento diretto al Consorzio Punto Europa (COPE) del 

servizio di supporto al monitoraggio, progettazione e assistenza tecnica su progetti ritenuti 

strategici per l’Ateneo, della durata biennale e di importo pari a 40.000 euro annui, per un totale 

di 80.000 euro (al netto dell’IVA), autorizzando il Rettore e il Direttore Generale alla 

sottoscrizione di qualsiasi atto necessario per l’affidamento del suddetto servizio. 

 
 
10.2 Approvazione Progetto “Informazione Inclusiva”, finanziato da Regione Abruzzo - 
D.G.R. n. 733 del 29 novembre 2022 - Piano Sociale Regionale 2016-2018. Atto di indirizzo 
applicativo per l’impiego delle risorse del Fondo Sociale Regionale destinate agli interventi 
per “Innovazione e programmi speciali regionali” - Annualità 2022. Secondo intervento – 
Resp.Prof. Christian Corsi; (UPVVR) 
   

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del Progetto “Informazione Inclusiva” ammesso a 

finanziamento con D.G.R. Regione Abruzzo n. 733 del 29 novembre 2022 in 

attuazione del Piano Sociale Regionale 2016-2018, a valere sulle risorse del FSR 

(Fondo Sociale Regionale) destinate agli interventi per “Innovazione e programmi 

speciali regionali” - Annualità 2022 Secondo intervento - con Coordinatore il prof. 

Christian CORSI; 



 

2. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti che si rendessero necessari 

per la realizzazione del progetto; 

3. di assegnare la gestione amministrativa, il monitoraggio e la rendicontazione 

contabile del progetto all’Area Ricerca, Ufficio Gestione e Rendicontazione Progetti 

di Ateneo. 

 
 
11.Varie ed eventuali 
Nulla da deliberare. 
 
 
 
 
 
U.OO.CC./MT/lp 
 


